¹³⁵ Il rinvio interno è ai §§ 36 e 130-132. ¹⁴⁰ L'allusione è probabilmente alla Grande Compagnia di Werner von Urslingen, che si formò in Italia intorno al 1340 e compì alcune devastazioni che ebbero grande risonanza in Emilia e Romagna nel 1342-1343 (anni a cui riconduce l'indicazione cronologica data nel testo).

¹⁴¹ Per il riscatto cfr. § 61 con la nostra nota; per il lamento che il papa ne fece coi suoi vd. *Sen.*, 7, 1, 200, che è anche il luogo a cui Petrarca allude dicendo di averne scritto al pontefice.

graviter questus est, nec ego ad eum scribens silui. ¹⁴² Quis terribilem igitur et infandam hanc mutationem temporum non agnoscit aut quis negat? Consequens enim est ut aut sensu careat aut pudore. ¹⁴³ Dissimulari nequit sese oculis ingerens pessimaram ac novarum rerum fulgor horrificus ac lugubris quando ea nunc quotidie mundus infelix patitur que nuper hominum nullus audierat. ¹⁴⁴ Quid de aliis? Nomen pestis auditum erat et in libris lectum, pestis universalis exhaustura orbem visa non erat nec audita. ¹⁴⁵ Hec per annos iam viginti ita omnes terras proterit ut intermissa quidem alicubi forsitan aut lentescens, extincta utique nusquam sit adhuc, ita in dies dum visa est abiisse revertitur brevique gaudio circumventos aggreditur; et hec ipsa divine, nisi fallor, ire testis ac scelerum humanorum, que si aliquando finirentur aut decrescerent celestes quoque mitescerent ultiones. ¹⁴⁶ Terremotus preterea auditum lectumque erat nomen, at rem ipsam ab historicis, rei causam a philosophis querebamus et motiunculas nocturnas forte aliquas, raras quidem et ambiguas somnioque simillimas, curiosi sibi homines fingeant; terremotum verum nostro evo nullus senserat. ¹⁴⁷ Vigésimus annus est nunc – unum enim mali utriusque principium fuit – ex quo Alpes nostre, quarum motus insolitos ait Maro, VIII Kal. Februarias tremuere inclinata iam parumper ad occasum die Italieque simul ac Germanie pars magna contremuit tam vehementer ut adesse mundi finem inexperti quidam crederent, quibus insueta prorsus et nunquam cogitata res erat. ¹⁴⁸ Verone tunc in bibliotheca mea solus sedens, quanquam non in totum rei nescius, repentina tamen et nova re percussus solo tremente sub pedibus et undique concursantibus ac ruentibus libellis obstupui et egressus thalamo familiam moxque po-

147 Virgilio, *Georg.*, 1, 475 «insolitis tremuerunt motibus Alpes»

146 *philosophis*: l'abbreviazione *phis* della tradizione è sciolta in *phiscis* dagli edd. precedenti 148 *percussus* LT *percussus* CbOnNCven